
D.R.S.000907

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. n° 19 del 16/12/2008;
VISTO il D.P.R.S. n° 12 del 05/12/2009;
VISTA la Legge 05/08/1978 n°457 e s.m.i.
VISTA la Legge 17/02/1992 n° 179 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 12/07/2011 n° 12;
VISTO il Decreto Legislativo   118/2011;
VISTA la L.R. Del 09/05/2017, n° 8, pubblicata nella GURS  n°20 del 12/05/2017 ( Supplemento 
ordinario P.I°.), - disposizioni programmatiche  e correttive  per l'anno 2017 – Legge di Stabilità; 
VISTA la L.R.  N° 9 del 09/05/2017, pubblicata nel supplemento ordinario n° 2 P.I° nella GURS n° 
20 del 12/05/2017, con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana  per l'esercizio 
finanziario 2017;        
VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 208 del 21/06/2012, con la quale  è stato individuato l’intervento 
alla lettera “d punto 1”che riporta: Commissariato di Polizia di Stato “Porta Nuova” corso Calatafimi n° 410 
– Palermo, con alloggi satelliti via Braille, 1 via Padre Puglisi, 50 e via Imperatore Federico, 72;
VISTO  il contratto di appalto n° 7165 di rep. del 20/05/2014, con il quale l’operatore economico ... nel 
Comune di …. ha assunto l’onere dei lavori medesimi per il prezzo netto di €. 196.590,77, in conseguenza 
dell’offerto ribasso del 32,300%, oltre €. 12.082,11 per oneri della sicurezza ed €. 125.566,40 per costi del  
personale entrambi non soggetti a ribasso, e quindi per un importo contrattuale di €. 334.239,28;
VISTO il  D.R.S.  n°2502  del  14/10/2014,  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Dipartimento  delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti il 20/10/2014 al n° 3, (scheda n° 141) con il quale per i lavori di 
cui in narrativa è stata impegnata definitivamente la somma di €. 383.303,14, al netto del ribasso d’asta e 
della relativa I.V.A., sul capitolo 672421 del bilancio della Regione Siciliana;
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche per la Sicilia e la Calabria – Ufficio 2 Tecnico I, prot. n° 566 del 13/01/2015 con la richiesta 
dell'utilizzo del ribasso d'asta per dare seguito a ulteriori lavorazioni avanzate dalla Questura Centrale di  
Palermo per l'importo complessivo di € 110.000,00;
CONSIDERATO  che la suddetta richiesta di € 110.000,00 eccede il quinto d'obbligo contrattuale, con nota 
autorizzativa del Dirigente Generale prot. n° 3542 del 27/01/2015 è stato concesso l'utilizzo del ribasso d'asta  
nella misura massima di € 80.217,33;
VISTA la P.V.S. approvata dal C.T.A. del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato  
Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  la  Sicilia  e  la  Calabria  –  Ufficio  2  Tecnico  I,  per  l'importo  
complessivo di € 463.520,47;
RILEVATO che nel parere tecnico di approvazione della sopra menzionata P.V.S. per mero errore sono state 
inserite le parole “ a base d'asta”, mentre la dizione esatta è < al netto >, corretta d'Ufficio dal Dirigente del 
Servizio 5 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;
VISTO l'atto di sottomissione con il quale l'impresa esecutrice dei lavori accetta e si obbliga ad eseguire gli  
ulteriori lavori di cui alla P.V.S agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 



VISTO  il  D.D.  N°  2289  del  01/10/2015,  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Dipartimento  delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti il 15/10/2015, con il quale per i motivi sopra esposti  è stata  
impegnata la somma di € 80.217,33 sul capitolo 672421, quale quota parte del ribasso d'asta;   
VISTA la nota del 6190 del 24/03/2017 con la quale il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui in  
premessa  dichiara che si può liquidare la fattura n°11/2016 del 01/07/2016 relativa alla rata di saldo  dei  
lavori di cui in narrativa dell'importo complessivo di € 2.233,48 I.V.A compresa  nella misura al 10% pari ad 
€ 203,04 in favore dell'impresa esecutrice dei lavori;
VISTO lo stato finale unitamente al C.R.E.;
CONSIDERATO che la complessiva spesa per i lavori citati in premessa grava sul capitolo 672421 per  €  
2.233,48 sull'impegno assunto con D.R.S. n° 2502 del 14/10/2014 e per € 80.217,33 sull' impegno  assunto 
con D.D. N° 2289 del 01/10/2015;
CONSIDERATO che per il pagamento della somma richiesta con la fattura sopra citata sussiste l’obbligo 
del relativo pagamento;
CONSIDERATO che in atto non vi è prescrizione e che dall’esame della documentazione giustificativa in 
possesso si  ritiene di accreditare la somma complessiva di € 2.233,48 per il pagamento della rata di saldo  a  
….... compresa di I.V.A pari ad € 203,04 differita a favore della Regione Siciliana; 
AI SENSI della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato: 

DECRETA

ART. 1) Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  è  autorizzato  il  pagamento  del  MA  dell'importo 
complessivo di € 2.233,48  per il pagamento della fattura 11/2016 del 01/07/2016 a favore della …... di cui € 
203,04  a  titolo  di  I.V.A.  nella  misura  del  10%,  differita  in  favore  della  Regione  Siciliana,  relativo  al 
pagamento della rata di saldo inerente i  lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino funzionale di  
n° 3 appartamenti confiscati da adibire ad alloggi e per la ristrutturazione e adeguamento dell’immobile  
sito in Palermo, corso Calatafimi n° 410, quale nuova sede del Commissariato di Polizia di Stato “ Porta  
Nuova”, nel  Comune  di  Palermo  (CODICE CUP D71H13000830002 –  CODICE CIG 5469105039), 
tramite  versamento presso l'UNICREDIT BANK …...
          il provvedimento di che trattasi è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento e sarà trasmesso 
alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo lì  18/05/2017                                            

     IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
      F/to geom. Dario Rao Camemi                                                                                     F/to arch. Nicola trentacosti


